
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 225 del 30/12/2022    

Repertorio Generale n. 5  del 03/01/2023 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI RESI NELL'ANNO 2022 DALL'AZIENDA 
SERVIZI  MUNICIPALIZZATI  PER  IL  MANTENIMENTO  DELLA  MANUTENZIONE 
DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 225 del 30/12/2022  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI RESI NELL'ANNO 2022 DALL'AZIENDA 
SERVIZI  MUNICIPALIZZATI  PER  IL  MANTENIMENTO  DELLA  MANUTENZIONE 
DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che l’ASM-  Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina con sede in Via Mario e Nicolò Garipoli 
snc, – 98039  Taormina (ME), P.I. 01982940833, è una Azienda Partecipata del Comune.

Considerato che al fine di non creare nocumento al corretto espletamento dei servizi resi da ASM, si rende 
necessario  assegnare  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Città,  la  risorsa  economica  pari  ad  euro 
189.990,80,  quale  quota  dei  relativi  stanziamenti  di  bilancio  riferiti  all’anno  2022,  da  versare  per  il  
mantenimento della manutenzione dell’acquedotto comunale.  

Rilevato: 
• che l’Azienda Servizi  Municipalizzati di Taormina, come tutte le altre aziende operanti sul nostro 

territorio, ha subito  pesanti cali del fatturato per il persistere dell’emergenza epidemiologica,  che 
ha  generato  un  blocco  dell’economia  turistica  e  dei  trasporti,  con  un  conseguente  forte  
ridimensionamento delle attività svolte e quindi dei ricavi aziendali;

• che la predetta somma è finalizzata a garantire i servizi pubblici essenziali resi dalla partecipata ASM 
per conto dell’Ente, quali il servizio di manutenzione dell’acquedotto comunale.

 
Dato atto che la somma erogata a titolo di quota per l’anno 2022 per la  manutenzione dell’acquedotto 
comunale per conto dell’Ente, non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 163,  
comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000,  trattandosi  di  spese  necessarie  ad  evitare  danni  gravi  e  certi  all’Ente 
derivanti dalla mancata erogazione di servizi pubblici essenziali ed indifferibili. 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi all’acquisizione  
dei servizi sono: 

copia informatica per consultazione



lett. a) –  fine da perseguire:  di erogare somme all’Azienda Servizi Municipalizzata, a titolo di quota anno 
2022 da versare per il servizio di manutenzione dell’acquedotto comunale reso nel periodo 1 gennaio – 31  
dicembre 2022.

Considerato che, per le finalità di cui all’oggetto,  l’Ente sosterrà la spesa relativa ai servizi  di cui sopra,  
imputata alla Missione 9, Programma 4, Tit. I, Macroaggregato 03, Cap. 09041.03.00904113 del  Bilancio  
dell’Ente 2021/2023, esercizio 2022.

Visti:

 il D. lvo 18 agosto 2000 n. 67 s.m.i.;
 il Bilancio dell’Ente;
 lo Statuto dell’Ente;
 il CIG: 9579703CFD

 
DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di  stabilire,  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  che il  fine da perseguire  è 
l’erogazione di somme all’Azienda Servizi Municipalizzata, a titolo di quota anno 2022 da versare per 
il servizio di manutenzione dell’acquedotto comunale reso nel periodo 1 gennaio – 31 dicembre 
2022; 

2. di impegnare la somma di  €   189.990,80 Iva compresa ( € 155.730,160 imponibile + € 34.260,64 
iva  ),  alla   Missione  9,  Programma  4,  Tit.  I,  Macroaggregato  03,  Cap.  09041.03.00904113  del 
Bilancio dell’Ente 2021/2023, esercizio 2022.

3. Di dare atto che:
• il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e  

con le regole di finanza pubblica;
• la  spesa  di  €  189.990,80   iva  compresa,  è  indispensabile  per  garantire il  servizio di 

manutenzione dell’acquedotto comunale; 
• la mancata realizzazione di che trattasi, potrebbe arrecare danni certi e gravi all’Ente e che la 

spesa non è frazionabile in dodicesimi;
• ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.  50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul  profilo del  committente,  nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  
33;

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del predetto visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  dell’Area  
Finanziaria.

5. di procedere  con successivo provvedimento, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, 
alla liquidazione della spesa.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 225 del 30/12/2022

Funzione.1     AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI RESI NELL'ANNO 2022 DALL'AZIENDA SERVIZI 
MUNICIPALIZZATI PER IL MANTENIMENTO DELLA MANUTENZIONE DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 09041.03.00904113 1175/2022 € 189.990,80

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 03/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


